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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальной задачей современной науки и химической технологии является

разработка более эффективных и экологически приемлемых методов синтеза

химических соединений, в том числе на основе технически значимых металлов.

Весьма перспективными являются дисперсные поверхностно-модифицированные

вещества. Несмотря на значительные достижения в области получения

модифицированных материалов, далеко не все методы синтеза позволяют достигать

прочной связи между металлом и модифицирующим агентом и усиливать

химическую стойкость образующегося вещества. Исследованиями последних лет

показано, что путем твердотельного синтеза в необратимых условиях можно

добиваться образования химической связи между металлом и модификатором по

донорно-акцепторному механизму и получать весьма гидрофобные металлические

продукты. По Алесковскому, речь идет о формировании поверхностных соединений

металла с наносимым веществом.

Работа выполнялась в рамках научного гранта фонда содействия инновациям

(Договор №16679 ГУ/2021) и в рамках госзадания Минобрнауки РФ по НИР № FSRW-

2020-014.

Степень разработанности темы исследования

Значительный вклад в развитие технологий получения тонкопленочных высоко-

и супергидрофобных покрытий на металлах, способов защиты от коррозии

поверхности неблагородных металлов внесли видные отечественные и зарубежные

ученые: Бойнович Л.Б., Прокопчук Н.Р., Шилова О.А., Schellenberger F., Zhao Y.,

Thanasekaran P., Yang Z., и др.

В разработанных подходах довольно часто используют токсичные органические

соединения (фтороксисиланы, фторалкилметакриловые производные и др.).

Недостаточно отработаны методики подготовки поверхности металла, которые

обеспечивают образование прочной химической связи с модификатором и
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устойчивость системы в целом. Перечисленные особенности затрудняют внедрение

полученных неорганических материалов, делают небезопасным их получение,

применение и утилизацию с экологической точки зрения. Для минимизации

названных неблагоприятных факторов перспективны предложенные в Санкт-

Петербургском горном университете твердотельный гидридный синтез

поверхностно-модифицированных металлов и наслаивание модификаторов,

обладающих электроноакцепторными свойствами, например, кремнийгидридных

соединений, на промышленно выпускаемые порошки металлов (Ni, Fe, Cu и др.). В

плане совершенствования предложенных методов синтеза для получения

селективных сорбентов и для усиления гидрофобности неорганических материалов

актуальными остаются следующие вопросы. 1. Возможность отбора наиболее

эффективных кремнийгидридных реагентов, исхода из их электроноакцепторных

свойств. 2. Сопоставление электроноакцепторных и восстановительных свойств

различных отечественных кремнийгидридных реагентов.

Объект исследования – получение поверхностных соединений металла с

модифицирующими кремнийгидридными препаратами.

Предмет исследования – синтез высокогидрофобных металлов (М=Ni, Cu, Fe),

содержащих в поверхностном слое хемосорбированные карбосилоксановые

соединения, в том числе селективных неорганических сорбентов.

Цель работы – разработка и научное обоснование технологических решений

для получения высокогидрофобных поверхностных соединений металлов

твердотельным синтезом в различных кремнийгидридных газовых средах, а также

использование металлических продуктов синтеза в качестве селективных сорбентов и

в материалах для электроники.

Идея работы – для формирования химически устойчивых высокогидрофобных

поверхностных соединений металлов использовать органокремнийгидридные

реагенты, которые сочетают в себе восстановительную функцию и выраженные

электроноакцепторные свойства.
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Поставленная цель требует решения следующих задач:

1. Анализ структурно-кинетических особенностей получения поверхностно-

модифицированных металлов при восстановлении методом твердотельного

гидридного синтеза (ТГС) неорганических соединений (хлоридов и оксидов Ni, Fe,

Cu) в различных кремнийгидридных средах, а также сопоставление нуклеофильных и

восстановительных свойств применяемых кремнийгидридных реагентов.

2. Сравнение гидрофобных свойств образцов, полученных в условиях ТГС, и

синтезированных другими способами; анализ влияния интенсивности химического

взаимодействия металл-кремний в поверхностном слое на эти свойства.

3. Изучение состояния металла, нанесенного в условиях ТГС на кремнеземные

подложки, методом РФЭ-спектроскопии и водоотталкивающих свойств полученных

металлизированных силикагеля (СГ), гидридполисилоксана (ГПС) и пористого стекла

(ПС).

4. Апробация и внедрение синтезированных дисперсных поверхностных

соединений металлов в качестве селективных неорганических сорбентов для

поглощения примесей углеводородов из влагосодержащих газовых смесей; анализ

перспектив применения образцов как материала холодных катодов с улучшенными

эмиссионными характеристиками.

Научная новизна:

1. Теоретически и экспериментально обоснована целесообразность применения

для восстановления оксидного сырья и модифицирования металлического продукта

паров метилдихлорсилана.

2. Установлено, что при восстановлении хлоридного сырья (на примере NiCl2)

различными кренийгидридными реагентами на начальном этапе взаимодействия при

прочих равных условиях степень восстановления до металла коррелирует с

нуклеофильными свойствами восстановителя и, в зависимости от вида газообразного

восстановителя, увеличивается в ряду: метилдихлорсилан, метилгидридсилоксан,

этилгидридсилоксан, моносилан.
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3. Обосновано с применением современных инструментальных методов

технологическое решение, позволяющее получать при последовательном

восстановлении в условиях ТГС исходного твердофазного сырья кремнийгидридным

реагентом и метаном металлические продукты, содержащие в поверхностном слое

хемосорбированные восстановители, с регулируемыми удельной поверхностью (2-60

м2/г) продукта и высокой гидрофобностью, которые определяются химическим

взаимодействием металл-кремний на поверхности образца.

4. Систематически изучено состояние металла (М) в кремнеземных сорбентах,

металлизированных в условиях ТГС в семи различных гидридных средах;

установлена закономерность повышения энергии связи электронов

характеристического уровня (M2p3/2) металла, стабилизированного на силикагеле, в

зависимости от вида восстановителя (H2, CH4, NH3, CH3SiHCl2, SiH4), а также

отобраны металлизированные сорбенты, обладающие супергидрофобными

свойствами.

Полученные научные результаты соответствуют следующим пунктам паспорта

специальности 2.6.7. «Технология неорганических веществ»: 4 - Способы и

последовательность технологических процессов переработки сырья в неорганические

продукты; 8 - Разработка теоретических основ и установление общих

закономерностей проектирования и технологий изготовления неорганических

материалов; 9 - Разработка инновационных технологий изготовления материалов с

заданными потребительскими и технико-экономическими показателями для

обеспечения снижения затрат на организацию их производства и повышение качества

продукции; 12 - Создание теоретических основ и разработка методов организации

производства неорганических материалов.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Развиты представления о влиянии электрофильно-нуклеофильных свойств

органокремнийгидридных восстановителей на степень восстановления до металла и
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механизм формирования поверхностных соединений металлов, обеспечивающих

защиту металлической поверхности и гидрофобные свойства последней.

2. Результаты квантово-химических расчетов нуклеофильных свойств

моносилана и его различных производных с помощью программы HyperChem могут

быть использованы как критерий предварительной оценки химической активности

кремнийгидридных восстановителей на начальных этапах взаимодействия с твердым

дихлоридом никеля.

3. Получен Акт о внедрении от 28.12.2023 результатов диссертационной работы

в ООО «Евразийская горно-геологическая группа» (ЕГГГ). В ЕГГГ и на

предприятиях-партнерах проведены соответствующие испытания синтезированных

образцов; используются разработанные методики синтеза, программа моделирования

режимов получения органофильных присадок (свидетельство о гос. регистрации

программы № 2022662795) и рекомендации по синтезу и использованию нанесенных

металлических сорбентов для селективного поглощения углеводородных примесей в

воздушной атмосфере предприятий (Приложение А).

4. Нанесение планарных слоев металла в условиях ТГС в каналы пористого

стекла позволяет обеспечить проводимость этого стекла и улучшить эмиссионные

характеристики системы металл-стекло, что перспективно для создания термо- и

химически стойких материалов, используемых в холодных катодах.

Методология и методы исследования.

Получение поверхностно-модифицированных металлов осуществляли в

проточном вертикальном реакторе с сеткой для исходного твердого сырья при

нагревании в области термостабильности используемых гидридов-восстановителей.

Метан и газ-носитель (Ar) проходили многоступенчательную осушку с

заключительным этапом пропускания газов через низкотемпературную (-160оС)

цеолитовую ловушку, а также очистку от микропримесей кислорода на

активированной меди, нанесенной на силикагель.
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Определение энергии связи (Eсв.) электронов характеристического уровня

металла (Ni2p3/2, Cu2p3/2 или Fe2p3/2) и соотношения атомов различных химических


[…]


синтеза на кремнеземных подложках на основе силикагеля, гидридполисилоксана и

пористого стекла. Измерены энергии связи электронов в исходных хлоридах металлов

и в продуктах ТГС на различных подложках.

2. Проанализированы эмиссионные, структурные и водоотталкивающие

свойства синтезированных образцов. Приведен сравнительный анализ поглощения

паров воды при 20oC за 168 ч образцами, полученным методом ТГС и путем

адсорбционного модифицирования (Ni/ЭГС и Cu/A/ЭГС) в парах ЭГС и алкамона (А).

3. Рассмотрены перспективы применения синтезированных поверхностных

соединений металлов как активных твердых веществ, в т. ч. селективных сорбентов

для поглощения паров углеводородов во влагосодержащих газовых средах, а также в

качестве материала для изготовления холодных катодов с улучшенными

эмиссионными характеристиками.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации представлено научное обоснование технологических решений

для создания высокогидрофобных поверхностных соединений металлов

твердотельным синтезом в различных кремнийгидридных газовых средах, а также

изучено применение металлических продуктов синтеза в качестве селективных

сорбентов и материалов для электроники. Выполненные исследования позволяют

сделать следующие выводы и рекомендации:

1. В процессе разработки технологического решения проанализированы

структурно-кинетические особенности получения поверхностно-модифицированных

металлов при восстановлении методом ТГС неорганических соединений (хлоридов и

оксидов металла) в средах метилдихлорсилана (МДХС), метилгидридсилоксана,

этилгидридсилоксана и в моносилане. Впервые сопоставлены нуклеофильные

свойства и восстановительные свойства использованных кремнийгидридных

реагентов. Показано, что при восстановлении NiCl2 в условиях ТГС лучшему

восстановителю соответствуют наибольшие нуклеофильные свойства. Для более

эффективного восстановления оксидного сырья целесообразно применять

метилдихлорсилан (МДХС) вместо моносилана. Обработка соединений металла в

парах МДХС позволяет достигать более глубокого восстановления и регулировать

удельную поверхность металлического продукта в диапазоне 40-120 м2/г.

2. Анализ химического состава, РФЭ- и ИК-спектров металлического продукта,

восстановленного из оксидов в парах CH3SiHCl2, показывает, что в образцах не только

содержится хлор, но Si-C-группы, наследуемые из структуры восстановителя

(МДХС). Для разрушения связей Si-H, Si-Cl на поверхности металла и формирования

достаточно инертной и высокогидрофобной защитной нанопленки, химически

связанной с металлом, используется CH4 (при температуре около 600oС). В состав

защитной нанопленки на металле после химико-термической обработки входят метил

– и карбосилоксановые структуры, хемосорбированные на металле.
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 3. Установлено, что увеличение энергии связи электронов уровне M2p3/2

металлов на силикагеле, нанесенных с использованием твердотельного гидридного

синтеза, по данным РФЭ- спектроскопии, происходит, в зависимости от вида

гидридного восстановителя, в последовательности H2, CH4, NH3, CH3SiHCl2, SiH4, что

позволяет регулировать процессы стабилизации планарных структур металла на

кремнеземной подложке. Достигнутые величины сорбции паров воды для

синтезированных образцов имеют низкие значения на уровне 0,01-0,03 ммоль/м2 и не

уступают соответствующим характеристикам известных супергидрофобных

кремнийорганических адсорбентов.

4. Высокие гидрофобные свойства полученных дисперсных поверхностно-

модифицированных металлов, включая нанесенные на подложки, позволяют

использовать их как селективные сорбенты для поглощения углеводородных

примесей из влагосодержащих газовых сред, достигая высокого поглощения, в

частности по гексану не менее 2 ммоль на м2 сорбента. Разработки внедрены с

экономическим эффектом в ООО «Евразийская горно-геологическая группа».

Результаты диссертационной работы представляют интерес для развития

технологий неорганического синтеза органофильных металлических присадок для

смазок и защитных покрытий, а также для получения селективных сорбентов для

поглощения углеводородных примесей из влагосодержащей атмосферы предприятий.

Нанесение планарных слоев металла в условиях ТГС в каналы пористого стекла

позволяет обеспечить проводимость этого стекла и улучшить эмиссионные

характеристики системы металл-стекло, что перспективно для создания термо- и

химически стойких материалов, используемых в холодных катодах. Выполненную

диссертационную работу можно продолжить еще в одной актуальной области по

разработке инновационных гетерогенных металлических катализаторов (например,

синтеза аммиака), в том числе, нанесенных на водородно-крменеземистый адсорбент

гидридполисилоксан.
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воды (а) и скорости сорбции воды (da/dt) для образца Cu/Т/А
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Таблица 3.6 – Значения энергий связи характеристических уровней кислорода и

алюминия в поверхностном слое образцов до и после взаимодействия с парами воды

в эксикаторе

Таблица 3.7 – Сопоставление опытных значений сорбции воды (aH2O) при t = 145 ч

металлическими дисперсными образцами с хемосорбированными гидрофобными

модификаторами

Таблица 3.8 – Величина поглощения влаги металлическими образцами в насыщенных

парах воды

Таблица 4.1 – Энергии связи электронов (РФЭС) в исходных хлоридах металлов и в

продуктах ТГС на различных подложках

Таблица 4.2 – Эмиссионные, структурные и водоотталкивающие свойства образцов

Таблица 4.3 – Поглощение паров воды при pH2O/ps = 0,980,02 (20oC)
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ПРИЛОЖЕНИЕ A

Акт о внедрении результатов диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Паспорт на ГКЖ-94
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Паспорт на Алкамон ОС-2
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