## ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы Нго Куок Кхань на тему:
«Особенности технологии неорганического синтеза высокогидрофобных
поверхностных соединений металлов с электроноакцепторными
модификаторами», представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 2.6.7. «Технология неорганических
веществ»

### *Актуальность темы диссертации*

Создание гидрофобных с высокой адгезией покрытий на поверхности металлов является актуальной задачей их антикоррозионной защиты. К настоящему времени предложены технологии получения на поверхности благородных металлов тонкопленочных покрытий на основе токсичных органических соединений, обеспечивающих удовлетворительную антикоррозионную защиту металлов. Однако эти технологии небезопасны при получении покрытий, а также при их утилизации после нарушения целостности и отслаивания от металла. В Санкт-Петербургском горном университете развивается новое перспективное направление – антикоррозионная защита металлов путем послойного нанесения на их поверхность гидрофобных, с высокой адгезией модификаторов на основе промышленных порошков металлов (Ni, Fe, Cu и др.), обработанных в различных кремнийгидридных газовых средах твердотельным гидридным синтезом (ТГС). Актуальными остаются следующие вопросы: отбор наиболее эффективных кремнийгидридных реагентов по их электроноакцепторным свойствам; сопоставление электроноакцепторных и восстановительных свойств различных отечественных кремнийгидридных реагентов.

### *Научная новизна полученных результатов*

– Теоретически и экспериментально обоснована целесообразность применения метилдихлорсилана для восстановления оксидов порошков (Ni, Fe, Cu) методом ТГС;

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-477 от 20.09.24
АУ УС

– Установлено, что при восстановлении поверхности порошка $\text{NiCl}_2$ различными кремнийгидридными реагентами степень восстановления до металла коррелирует с нуклеофильными свойствами восстановителя и увеличивается в ряду: метилдихлорсилан, метилгидридсилоксан, этилгидридсилоксан, моносилан;

– Экспериментально обосновано технологическое решение, позволяющее получать в условиях ТГС порошков металлов, кремнийгидридными реагентами и метанам металлические поверхностные слои, содержащие хемосорбированные восстановители с регулируемой удельной поверхностью (2-60 $\text{м}^2/\text{г}$ ) и высокой гидрофобностью, определенной химическим взаимодействием металл-кремний на поверхности порошка;

– Изучено и систематизировано состояние металла (М) в кремнийзащитных сорбентах, металлизированных в условиях ТГС в семи различных средах; установлена закономерность повышения энергии связи электронов характеристического уровня ( $M2p_{3/2}$ ) металла, стабилизированного на силикагеле в зависимости от вида восстановителя, отобраны сорбенты с супергидрофобными свойствами.

#### *Значимость для науки и практики*

– Результаты квантово-химических расчетов нуклеофильных свойств моносилана и его производных могут быть использованы в качестве критерия предварительной оценки химической активности кремнийгидридных восстановителей при взаимодействии с $\text{NiCl}_2$ ;

– Внедрены в промышленности методики синтеза, программа моделирования режимов получения органофильных присадок; выданы рекомендации по синтезу и использованию нанесенных металлических сорбентов для селективного поглощения углеводородных примесей в воздушной атмосфере предприятий;

– Нанесение планарных слоев металла, полученных в условиях ТГС в каналы пористого стекла, обеспечивает его проводимость, улучшает эмиссионные характеристики системы металл-стекло, что перспективно для создания термо- и химически стойких материалов для холодных катодов.

Автореферат изложен в логической последовательности, строгим научным языком, хорошо оформлен.

Критических замечаний по автореферату диссертации не имеется.

Диссертация «Особенности технологии неорганического синтеза высокогидрофобных поверхностных соединений металлов с электроноакцепторными модификаторами», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.7. – «Технология неорганических веществ», соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм.

Нго Куок Кхань заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.7. – Технология неорганических веществ.

Доктор химических наук,
профессор, член-корр. НАН Беларуси,
заслуженный деятель науки РБ,
профессор кафедры полимерных
композиционных материалов
Белорусского государственного
технологического университета

Прокопчук

Николай Романович

Учреждение образования «Белорусский
государственный технологический
университет»,

220006, г. Минск, улица Свердлова 13А

Официальный сайт: belstu.by

Телефон 8(017)3925738

E-mail: nrprok@gmail.com

Подпись: Прокопчук
Н. Р.
12.05.2024